<sup>7</sup> Darauf hat schon M.-D. ROLAND-GOSSELIN hingewiesen : Le « De ente et essentia » de saint Thomas d'Aquin (Bibl. Thomiste, VIII), Paris 1948, S. 203 Anm. 3. – Hinweis von McKEON : A Study of the Summa, S. 20 f. Anm. 84. – Zu der sich wandelnden Stellung Alberts gegenüber dem Binarius « quod est – quo est » vgl. O. LOTTIN : La composition hylémorphique des substances spirituelles. Revue Néoscolastique de Philosophie 34 (1932) 34. Psychologie et Morale, VI (1960) 293.

<sup>8</sup> Vgl. De IV coaequaevi q. 2 a. 5 : « Si quis aliter vellet dicere ... » (Borgnet 34, 333b-334a).

von Albert als persönliche Lösung vorgetragene Unterscheidung<sup>9</sup>: « Forma partis – forma totius » eingesetzt wird, ist unschwer die erwähnte « Solutio » Alberts als Vorlage zu erkennen<sup>10</sup>. Ebenso lehnt sich der Anfang des Kapitels (Baur 328, 12-19) – mit einer Boethius-Zitation – an das « Contra » Alberts an (B. 34, 462a). Schließlich wird Albert im gleichen Kapitel noch einmal genannt in dem Abschnitt, der eine ihm entgegengesetzte Stellungnahme enthält: Sed cum dicitur, ABC (= tres intelligentias) in potentia esse respectu primi (= « quod est ») ... (Baur 329, 27). Der Verfasser richtet – zum Nachweis seiner These: « Quod compositio ex quo est et quod est non est realis, sed per viam considerationis » (Baur 328, 10) – eine von mehreren Fragen namentlich an ihn (Baur 330, 20): Et qualiter ipsum D, cum sit nomen potentiae tantum vel possibilitatis eorum, id est ABC, praedicabile est de eis in recto, ut credidit *Albertus*, cum impossibile sit rem esse in sola potentia vel e converso? Das zielt wiederum auf die « Solutio » Alberts: Et ideo (Satzgegenstand ist « quod est ») praedicatur etiam – ut dicunt quidam, et bene – de eo in quo est, secundum quod dicimus, quod Socrates est hoc quod est, et Raphael est hoc quod est; materia enim non praedicatur de eo cuius est materia (B. 34, 463/464; Cod. Paris, Univ. 40 [s. XIV] f. 105va).

Der Verfasser, den McKeon als Anhänger des christlichen Platonismus bezeichnet, nimmt wohl demnach zusammen mit Albert eine Zusammensetzung der Substanzen aus « quod est – quo est » an, lässt sie aber bei den « Intelligentiae » – besonders unter dem Einfluß des Ps.-Dionysius Areopagita – nicht als reale Zusammensetzung, sondern nur als Betrachtungsweise gelten, obwohl er bei ihnen keine Immateriellität annimmt<sup>11</sup>.

## II. De homine

Bisher in der Forschung über die Summa noch nicht genannt, kommt gerade diese Schrift mehrmals in Frage, wo der Verfasser der Summa den « *Albertus* » oder « *Albertus Coloniensis* » oder « dominus *Albertus* » erwähnt, nämlich in der Psychologie, in dem Teil über « *anima sensitiva* ».

<sup>9</sup> LOTTIN: La simplicité de l'âme humaine avant saint Thomas d'Aquin. Psychologie et Morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles, I (Louvain-Gembloux 1942) S. 449 und 444 ff.

<sup>10</sup> Wobei, wie es scheint, besonders stark die Bemerkung von Thomson über die Edition Baur's zutrifft: « The text is frequently faulty » (Speculum 1949, S. 281).

<sup>11</sup> Vgl. ROLAND-GOSSELIN: Le « *De ente et essentia* », S. 202 f.

1. Summa, tr. 12 c. 17 (179) : Quod secundum Alfarabium et Albertum positio radiorum visualium vana est. – Alfarabius autem positionem radiorum exeuntium ab oculo multis mediis nititur improbare ... (Baur 504, 31-34). – *Albertus* etiam Coloniensis, moderniorum theologorum famosissimus, quamplures rationes ad idem convincendum quod Alfarabius sentit, inducit. Si exeat, inquit, lumen ab oculo, ergo ad multitudinem astantium et respicientium *aer illuminabitur*, ut saltem omnes melius videant, et habentes visus debiles iuxta fortis positi acutius videant, quod tamen non appetet verum esse ... (Baur 505, 8-13).

Baur (505 Anm. 1) nennt nun im Sachapparat als Ort für diese Ausführung Alberts den Kommentar *De sensu et sensato* (tr. 1 c. 7). Tatsächlich findet sich dort eine Stelle, die der Zitation der Summa sehr nahe kommt<sup>12</sup>. Dennoch ist es nur eine jüngere Parallel zu der Stelle *De homine* q. 22 appendix, auf die es die Summa in Wirklichkeit abgesehen hat : Istae igitur sunt positiones adspectivorum. Sed contra primam sic obicitur : Radius enim egrediens, qui est linea, ut dicunt, aut est substantia aut accidens ... Ergo si aliquis stet iuxta multos apertos oculos habentes, iuxta eos melius videbit quam in alio loco. Praeterea, secundum hoc habens debilem visum, coniunctus ei qui habet visum fortum, melius videbit. Praeterea, si multi adspicientes in tenebris stent (Cod. : stant) similiter (Cod. et ed. Ven. : simul) *aer illuminabitur*. Quae omnia falsa et absurdum sunt ... (B.35, 218b-219a ; ed. Ven. [1498], f. 118ra ; Oxford, Bodl. Cod. Merton Coll. 283, f. 68vb).

Auch der folgende Teil dieses Kapitels (Baur 505, 13 - 506, 39), wo Alberts Gründe gegen die Meinung vom aktiven Charakter des Gesichtssinnes, gegen die « Fühlfadentheorie » vorgelegt werden<sup>13</sup>, geht vollständig auf die Schrift *De homine* zurück. Zwar nennt der Editor (506 Anm. 1) für die Herkunft dieser Darlegung Alberts wiederum den Kommentar *De sensu et sensato*, tr. 1 c. 6 f. Dort stehen allerdings zwei Exkurse (digressiones) über den gleichen Gegenstand (B. 9, 11-17), und es ist ohne weiteres klar, daß diese beiden Exkurse – wie auch die nächstfolgenden Abschnitte –